
 

ORDINE DEI MEDICI 
CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 

DELLA PROVINCIA BARLETTA-ANDRIA-TRANI 
Registro dei verbali delle riunioni del Consiglio Direttivo 

 

 

 

Consiglio Direttivo del 20 gennaio 2026 1 
 

ESTRATTO CONFORME ALL’ORIGINALE 
 DEL VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL 20.01.2026 

(convocazione per le ore 15.30 – prot.n. 88/14.01.2026)              
         o.d.g. 
 

1. Omissis... 
2. Omissis… 
3. Omissis… 
4. Omissis… 
5. Conferma, per l’anno 2026, del Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza (PTPCT) 

2025-2027 
6. Omissis… 

 
  ********************************* 

 
CONSIGLIO DIRETTIVO:   
  PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE dott. DELVECCHIO BENEDETTO X 
VICE PRESIDENTE dott. CONTENTO FRANCESCO  X 
SEGRETARIO dott.ssa LONGO MARIAELDA X  
TESORIERE dott.ssa FAVULLO LUCIA X 
CONSIGLIERE dott.ssa AMOROSO MARIAGIOVANNA X X               
CONSIGLIERE dott.ssa CARPENTIERE ROSSELLA  X 
CONSIGLIERE dott.ssa D’ALITTO NICOLETTA X  
CONSIGLIERE dott. DEBITONTO MICHELE L.  X 
CONSIGLIERE dott. DE PASCALIS FABIO   X 
CONSIGLIERE  dott.ssa DIPALMA GIANNA X  
CONSIGLIERE dott. GRIECO SALVATORE  X 
CONSIGLIERE dott. GUARRIELLO ANGELO X  
CONSIGLIERE dott.ssa LEONETTI NUNZIA X  
CONSIGLIERE dott. MELELEO DOMENICO X  
CONSIGLIERE dott.ssa NARDELLA PIERANGELA X  
CONSIGLIERE dott. PAOLILLO GIUSEPPE X  
CONSIGLIERE dott.ssa PREZIOSA VINCENZA PAOLA  X 
 
TOTALE: PRESENTI N. 12   -   ASSENTI N. 05   

 
 
Sono inoltre presenti: 
 
COLLEGIO DEI REVISORI:   
 
COMMISSIONE ALBO ODONTOIATRI: 

 
 
 
 
DOTT. GORGOGLIONE R., DOTT. CORATELLA G., DOTT. DELL’ORCO M.L.R.   
 
DOTT. CHIEPPA P. 

 
 
 
 



 

 
ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DELLA PROVINCIA BARLETTA-ANDRIA-TRANI 
Registro dei verbali delle riunioni del Consiglio Direttivo 

 

 
Consiglio Direttivo del 20 gennaio 2026 2 

 

L’anno 2026 il giorno 20 del mese di gennaio, nella sede dell’Ordine dei Medici Chirurghi e 
degli Odontoiatri della Provincia di Barletta Andria Trani, il PRESIDENTE, alle ore 15.30, apre la 
seduta, verificata preliminarmente la validità della stessa. 

Assume la funzione di Segretario verbalizzante il Segretario, dott.ssa LONGO Mariaelda. 
 
                                         ********************************* 
Omissis… 

  

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss. mm. ii. recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione” che 
dispone all’art. 1, comma 5, che le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 
2, del D. Lgs. 165/01 e s. m. i. devono approvare “un piano di prevenzione della 
corruzione che fornisce una valutazione del diverso livello di esposizione degli uffici al 
rischio di corruzione e indica gli interventi organizzativi volti a prevenire il medesimo 
rischio”, al comma 8, che “l’organo di indirizzo politico adotta il Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza”  
 

VISTO il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e s.m. i. sul “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e s. m. i.  
 

VISTA la delibera ANAC n. 777 del 24.11.2021 recante “Proposte di semplificazione per 
l‘applicazione della normativa anticorruzione e trasparenza agli ordini e collegi 
professionali” a norma della quale gli organi professionali con meno di cinquanta 
dipendenti possono, ferma retando la durata triennale del PTPCT, stabilita dalla legge, 
adottare il PTCPT e, nell’arco del triennio confermare annualmente con apposito atto 
il Piano in vigore, in assenza di fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti, ipotesi 
di disfunzioni amministrative significative o modifica degli obiettivi strategici 
 

VISTA  la determina del Presidente n. 01 adottata il 15 gennaio 2025 e ratificata dal Consiglio 
Direttivo in data 30.01.2025, con la quale la dott.ssa Amoroso Mariagiovanna è stata 
nominata Responsabile della prevenzione della corruzione e Responsabile trasparenza 
dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Barletta Andria 
Trani 
 

VISTO che l’art. 10, comma 1, della Legge 190/2012 prevede che il RPCT “provvede alla 
verifica dell'efficace attuazione del piano e della sua idoneità, nonché a proporre la 
modifica dello stesso quando sono accertate significative violazioni delle prescrizioni 

5.  CONFERMA, PER L’ANNO 2026, DEL PIANO TRIENNALE PREVENZIONE CORRUZIONE E    
TRASPARENZA (PTPCT) 2025-2027 



 

 
ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DELLA PROVINCIA BARLETTA-ANDRIA-TRANI 
Registro dei verbali delle riunioni del Consiglio Direttivo 

 

 
Consiglio Direttivo del 20 gennaio 2026 3 

 

ovvero quando intervengono mutamenti nell'organizzazione o nell'attività 
dell'amministrazione” 
 

VALUTATO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2025-2027 in 
vigore, approvato dal Consiglio direttivo nella seduta del 30.01.2025 
 

ACCERTATA l’assenza di fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti, ipotesi di disfunzioni 
amministrative significative intercorse nel corso dell’ultimo anno, ovvero modifica 
degli obiettivi strategici in un’ottica di incremento e protezione del valore pubblico 
 

RITENUTO ai sensi della delibera ANAC n. 777 del 24.11.2021, di confermare il vigente Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e la sua sezione Piano 
triennale per la trasparenza e l’integrità 2025-2027  
 

 
DELIBERA 

con votazione unanime espressa in forma palese 
per le ragioni menzionate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente: 
 

1. di CONFERMARE per l’anno 2026 il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza e la sua sezione Piano triennale per la trasparenza e l’integrità 2025-2027 

2. di INCARICARE il Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza di 
adottare i necessari atti organizzativi interni per dare attuazione agli adempimenti previsti nel 
piano e nei suoi allegati    

3. di DISPORRE che il presente atto venga pubblicato sul Sito Istituzionale dell’Ordine BAT nella 
dedicata Sezione “Amministrazione trasparente”  

4. di DICHIARARE come da avvenuta separata ed espressa votazione unanime, la presente 
delibera “immediatamente esecutiva” per le motivazioni addotte in premessa 

 
Omissis… 
   
La riunione termina alle ore 16.30 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 

   
         IL SEGRETARIO 
dott.ssa Mariaelda LONGO                             IL PRESIDENTE                                  
                       dott. Benedetto DELVECCHIO 
                   f.to         
           f.to 


